10,000 自有资金 5,000 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托贷款具体情况

□适用 不适用

委托贷款出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

山东日科化学股份有限公司   2023年年度报告全文

66

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、通过控股子公司投资建设“6 万吨年锂电池电解液原料项目”

公司根据未来发展战略，通过控股子公司山东汇能达新材料技术有限公司投资建设“年产 6万吨锂电池电解液原料

项目”，预计项目总投资 95,000万元。具体内容详见在中国证监会指定的创业板信息披露网站发布的《关于通过合资公

司投资建设“年产 6万吨锂电池电解液原料项目”的公告》（公告编号：2023-005）。

2、成立合资公司投资建设“年产 60 万吨胶片及制品项目”

根据行业发展情况及战略需要，公司通过全资子公司日科橡塑使用土地使用权、自有资金合计 15,200万元与赵东日

先生、张在林先生共同成立梅德业，该公司注册资本为人民币 40,000 万元，日科橡塑认缴比例为 38%。该公司成立后拟

投资建设“年产 60万吨胶片及制品项目”，项目分三期建设，每期产能均为 20万吨/年。具体内容详见在中国证监会指

定的创业板信息披露网站发布的《关于对外投资暨关联交易的公告》（公告编号：2023-006）。2023年 2 月 28日，该

公司取得了滨州市沾化区市场监督管理局核发的《营业执照》。

3、投资成立合资公司

根据经营发展需要，公司使用自有资金 600万元与山东富霖能源发展有限公司、中石化长城燃气投资有限公司共同

成立滨州中科能源发展有限公司，该公司注册资本为人民币 2,000万元，公司认缴比例为 30%，该公司主要为日科橡塑

投资建设的新项目供应蒸汽。2023年 3 月 15日，该公司取得了滨州市沾化区市场监督管理局核发的《营业执照》。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

山东日科化学股份有限公司   2023年年度报告全文

67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 63,239,778 13.43%   -760,250 -760,250 62,479,528 13.41%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 63,239,778 13.43%   -760,250 -760,250 62,479,528 13.41%

其中：境内法人

持股

境内自然人持股 63,239,778 13.43%   -760,250 -760,250 62,479,528 13.41%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 407,572,836 86.57%   -4,009,750 -4,009,750 403,563,086 86.59%

1、人民币普通股 407,572,836 86.57%   -4,009,750 -4,009,750 403,563,086 86.59%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 470,812,614 100.00%   -4,770,000 -4,770,000 466,042,614 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、徐美铭女士因个人原因申请辞去公司第五届监事会监事职务，辞职生效日期为 2022年 7 月 7日，原任期至 2025

年 2月 16日。董监高在任期届满前离职的，应当在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，继续遵守下列限制性

规定：（1）每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五； （2）离职后半年内，不得转让其所持

本公司股份。报告期内，徐美铭女士离职后持有的 1,000股股份锁定期满半年后，其中的 250股转为无限售条件股份。

2、公司于 2022年 12 月 2日召开了第五届董事会第九次会议和第五届监事会第八次会议，并于 2022年 12 月 19日

召开了 2022 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于注销公司回购专户剩余股份并减少注册资本的议案》，同意注

销回购专户中未用于员工激励的股份 4,010,000股，并按规定办理相关注销手续，本次回购股份注销后，公司的总股本

将由 470,812,614股变更为 466,802,614股。

山东日科化学股份有限公司   2023年年度报告全文

68

3、 2023年 9 月 22日，公司召开 2023年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司 2022年第一期限制性股票

激励计划第一个解除限售期解除限售条件未成就暨回购注销部分限制性股票的议案》《关于变更公司注册资本并修订

〈公司章程〉的议案》。 公司本次回购股份注销事宜已于 2023年 12 月 13日办理完成， 回购注销的限制性股票数量共

计 760,000股，本次回购注销完成后，公司总股本由 466,802,614股变更为 466,042,614股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用